
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FOSCOLO – BAGNARA CALABRA
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado
CF: 92034120805          CM: RCIC84300P          CU: UFOSMA

Corso Vittorio Emanuele II – 89011 Bagnara Calabra (RC)          Tel. 0966/371202
e-mail: rcic84300p@istruzione.it          PEC: rcic84300p@pec.istruzione.it          Sito Web: www.icbagnara.gov.it

Collegio Docenti del 6/09/2019

Sono presenti i componenti ad eccezione di:

Calabrò Vittoria, Ciccone Maria Teresa, De Maio Antonia Parrello, Pietropaolo Carme-
la, Torino Elena

Segretario prof. Carmela Tuttobene
Presidente : D.S. Dott. Domenico Maiuri

Delibera n° 1

Oggetto: Approvazione verbale della seduta precedente

Visti il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e integrazioni con-
cernente il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione, rela-
tive alle scuole di ogni ordine e grado;
Visto l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59;
Visto il Regolamento di autonomia scolastica DPR 8 marzo 1999, n.275;

IL COLLEGIO DEI DOCENTI

Vista la proposta
Vista la votazione del Collegio dei docenti

DELIBERA



di approvare il verbale della seduta precedente.

Esito votazione: Presenti e votanti 85 – Favorevoli 80 – Astenuti 5

Delibera n° 2

Oggetto: Nomina del Segretario verbalizzante del collegio docenti

Visti il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e integrazioni con-
cernente il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione, rela-
tive alle scuole di ogni ordine e grado;
Visto l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59;
Visto il Regolamento di autonomia scolastica DPR 8 marzo 1999, n.275;
Ravvisata la necessità di redigere i verbali del Collegio dei Docenti e, quindi, di confe-
rire l'incarico alla docente dichiaratasi disponibile;
Esaminata l'opportunità di avvalersi della collaborazione di unità di personale docente 
in servizio nell'Istituto per il puntuale espletamento di detto compito
Accertata la disponibilità resa dalla suddetta prof. Carmela Tuttobene a redigere i verbali 
del Collegio dei Docenti per l’a.s. 2019/2020;
Vista la Legge n. 107 del 13 Luglio 2015

IL COLLEGIO DEI DOCENTI

Vista la proposta
Vista la votazione del Collegio dei docenti

DELIBERA

di eleggere quale Segretario verbalizzante del collegio docenti la prof. Carmela Tuttobe-
ne.

Esito votazione: all'unanimità



Delibera n° 3

Oggetto: Suddivisione anno scolastico (quadrimestre/trimestre)

Visto il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 concernente il testo unico delle disposizioni legi-
slative alle scuole di ogni ordine e grado; 
Visto l’art. 21 della legge 15 marzo 1997 
Visto il Regolamento di autonomia scolastica DPR 8 marzo 1999, 275

IL COLLEGIO DEI DOCENTI

Vista la proposta
Vista la votazione del Collegio dei docenti

DELIBERA

di suddividere l’anno scolastico in due quadrimestri.

Esito votazione: all'unanimità

Delibera n° 4

Oggetto: Calendario scolastico e articolazione oraria

Visti il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 conceernente il testo unico delle disposizioni legi-
slative alle scuole di ogni ordine e grado; 
Visto l’art. 21 della legge 15 marzo 1997 
Visto il Regolamento di autonomia scolastica DPR 8 marzo 1999, 275
Vista la Legge n. 107 del 13 Luglio 2015
Ascoltata la relazione del D.S.; 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI



Vista la proposta
Vista la votazione del Collegio dei docenti

DELIBERA

1. il calendario scolastico secondo le indicazioni della Regione Calabria comunicato 
con nota Prot. n. MIUR AOODRCAL R.U. 8102 del 15 maggio 2019 dall’USR-
della Calabria è il seguente:

 inizio lezioni 16.09.2019 (lunedì);

 termine lezioni 9.06.2020 (martedì);

 Le giornate di sospensione sono:

◦ tutte le domeniche ;

◦ il 1° Novembre, festa di tutti i Santi;

◦ il 2 Novembre 2019 Ponte;

◦ l’8 Dicembre, festa dell’Immacolata Concezione;

◦ dal 23 Dicembre 2019 al 6 Gennaio 2020 – Festività natalizie;

◦ dal 9 Aprile 2020 al 14 Aprile 2020 - Vacanze Pasquali;

◦ il 25 Aprile, Anniversario della Liberazione;

◦ il 1° Maggio, Festa del Lavoro;

◦ il 2 Maggio 2020 – Ponte;

◦ il 1 Giugno 2020 - Ponte

◦ il 2 Giugno, Festa Nazionale della Repubblica;

◦ il 6 dicembre festa del Santo Patrono;

per un totale di 205 giorni di lezione.

2. di articolare l’orario scolastico secondo le seguenti modalità:



SCUOLA DELL’INFANZIA tempo - scuola di 40 ore settimanali così articolato:

ORARIO MESE DI SETTEMBRE prima settimana (8.00-13.00)

BAMBINI DI 3 ANNI: ore 9.00-12.30 (solo fino al 20/09)

ORARIO IN VIGORE DAL 23/09 PER TUTTE LE FASCE DI ETA’(8.00-13.00):

ORARIO IN VIGORE DALL’AVVIO DEL SERVIZIO MENSA PER TUTTE LE FA-

SCE DI ETA’ (8.00-16.00)

SCUOLA PRIMARIA tempo - scuola di n. 27 ore di lezioni settimanali dal lunedì al 

sabato così articolato:

 lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì ingresso ore 8.00, uscita 13.00

 martedì ingresso ore 8.00, uscita 12.00

 sabato ingresso ore 8.00, uscita 11.00

SCUOLA SECONDARIA tempo - scuola n. 30 ore settimanali dal lunedì al sabato così

articolato:

ingresso ore 8.00, uscita ore 13.00.

Esito votazione: all'unanimità

Delibera n° 5

Oggetto: Costituzione Dipartimenti disciplinari

Visti il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e integrazioni con-
concernente il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado;
Visto l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59;



Visto il Regolamento di autonomia scolastica DPR 8 marzo 1999, n.275;
Rilevata l'opportunità di articolare il collegio in Dipartimenti e nuclei disciplinari;

IL COLLEGIO DEI DOCENTI

Vista la proposta
Vista la votazione del Collegio dei docenti

DELIBERA

di costituire i Dipartimenti disciplinari così come segue:

Dipartimento Umanistico ( lettere, musica, arte, scienze motorie, religione) - Re-
ferente Prof. Andronaco M. Teresa
Dipartimento Scientifico- Matematico- Tecnologico- Geografico – Referente prof.
Concetta Barilà
Dipartimento Linguistico – Referente prof. Caterina Oliveri

Esito votazione: all'unanimità

Delibera n° 6

Oggetto: Parere sui criteri di assegnazione dei docenti alle classi a.s. 2019/2020

Visti il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e integrazioni con-
cernente il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione, rela-
tive alle scuole di ogni ordine e grado;
Visto l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59;
Visto il Regolamento di autonomia scolastica DPR 8 marzo 1999, n.275;
Ascoltata la relazione del D.S.;
In ottemperanza alla normativa vigente in merito ai criteri generali per l'assegnazione
dei docenti alle classi di cui agli art.7, comma 2, lett.b) e art.10, comma 4 e art. 396 del
D.Lvo. n.297/94;
In ottemperanza alla normativa vigente inerente i poteri organizzativi del datore di la-



voro di cui all’art.5, comma 2, del D.Lgs. n.165/2001;
Vista la delibera del consiglio d’istituto n. 1 del 15/09/2018;

IL COLLEGIO DEI DOCENTI

Vista la proposta
Vista la votazione del Collegio dei docenti

DELIBERA

i seguenti criteri di assegnazione degli insegnanti alle classi e alle sezioni:

 Continuità
 Graduatoria di Istituto
 Competenze specifiche
 Richieste personali documentati
 Valutazione del Dirigente Scolastico

Esito votazione: all'unanimità

Delibera n° 7

Oggetto: Parere sui criteri di formazione delle classi a.s. 2019/2020

Visti il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e integrazioni con-
concernente il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado;
Visto l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59;
Visto il Regolamento di autonomia scolastica DPR 8 marzo 1999, n.275;
Considerata l’opportunità di chiedere al Collegio un parere sui criteri di cui in oggetto

IL COLLEGIO DEI DOCENTI

Vista la proposta
Vista la votazione del Collegio dei docenti



DELIBERA

di mantenere i criteri di formazione delle classi prime dell’anno precedente. Precisamen-
te:

 Equa distribuzione anticipatari
 Equiterogeneità
 Numero
 Genere
 Livelli di apprendimento
 Alunni con handicap
 Alunni Stranieri

Esito votazione: all'unanimità

Delibera n° 8

Oggetto: Avvio procedura di identificazione delle funzioni strumentali. Nomina di
una commissione

Visti il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e integrazioni con-
cernente il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione,
relative alle scuole di ogni ordine e grado;
Visto l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59;
Visto il Regolamento di autonomia scolastica DPR 8 marzo 1999, n.275;
Visto l’art.33 del CCNL scuola 2006/2009

IL COLLEGIO DEI DOCENTI

Vista la proposta
Vista la votazione del Collegio dei docenti

DELIBERA



di costituire n. 4 aree per le Funzioni strumentali così distribuite:

1. Gestione Offerta Formativa
2. Sostegno lavoro docenti
3. Tutela del Disagio
4. Innovazione digitale – Valutazione e autovalutazione

Le domande per l’assegnazione delle nomine di F.S. saranno sottoposte all’esame di una
commissione che si accerterà del possesso dei requisiti necessari per espletare la funzio-
ne stessa. La commissione è composta dal Dirigente scolastico e dalle insegnanti: Bel-
lantonio Carmela, Lofaro Rosa, Mileto Manuela.
I criteri per l'attribuzione delle funzioni strumentali sono i seguenti:

1. Qualità della proposta progettuale avanzata;
2. Esperienze professionali attinenti all'area;
3. Esperienze pregresse come funzione strumentale nel settore di competenza.

Il Segretario Il Presidente

Prof. Carmelina Tuttobene Dott. Domenico Maiuri


	Oggetto: Approvazione verbale della seduta precedente
	Oggetto: Nomina del Segretario verbalizzante del collegio docenti
	Oggetto: Suddivisione anno scolastico (quadrimestre/trimestre)
	Oggetto: Calendario scolastico e articolazione oraria
	Oggetto: Costituzione Dipartimenti disciplinari
	Oggetto: Parere sui criteri di assegnazione dei docenti alle classi a.s. 2019/2020
	Oggetto: Parere sui criteri di formazione delle classi a.s. 2019/2020
	Oggetto: Avvio procedura di identificazione delle funzioni strumentali. Nomina di

